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Anotace

Přestože již uplynulo více než 23 let od události známé pod pojmem srebrenický masakr, v

nizozemské společnosti jde stále o živé téma. Nizozemským vojákům, kteří ve Srebrenici

působili na mírové misi OSN, je dodnes vytýkáno, že nedokázali zabránit smrti mnoha

nevinných lidí. Pozůstalí po zabitých bosenských Muslimech se navíc dodnes soudí s

Nizozemskem o odškodné. V této práci se zabývám otázkou, komu byly v nizozemské

společnosti srebrenické události kladeny za vinu – zda vojákům, kteří na misi působili,

jejich velitelům, nizozemskému státu, mezinárodnímu společenství či dalším zúčastněným

stranám. Využívám přitom prostředky diskurzivní analýzy, jejíž součástí je rozbor článků

publikovaných v průběhu deseti let ve dvou předních nizozemských denících – De

Volkskrant a NRC Handelsblad. Pro analýzu jsem zvolila časový horizont od června 2007

do června 2017, neboť v tomto období se konalo několik klíčových soudních procesů. Ty

měly zásadní vliv na vývoj diskurzu o vině, který je v práci detailně studován. Kromě

analytické části obsahuje práce také část kontextuální, kde jsou shrnuty historické

události předcházející srebrenickému masakru a také role nizozemských vojáků při

události samotné.

Annotation

Although more than 23 years have passed since the event known as the Srebrenica

massacre, it is still a live topic in Dutch society. The Dutch troops who served on a UN

peace mission in Srebrenica have been blamed for not being able to prevent the death of

such a large number of innocent people. Moreover, the survivors of the killed Bosnian

Muslims are still suing the Netherlands over compensations. The aim of the thesis is to

find out who was blamed for the Srebrenica massacre by the Dutch society – the soldiers

who served the mission, their commanders, the Netherlands, the international

community or other sides involved. To reach the aim, discourse analysis was applied on

articles published over a period of ten years in two influential Dutch newspapers – De

Volkskrant and NRC Handelsblad. The time period from June 2007 to June 2017 was

selected for the analysis as a number of key court cases took place during this particular

period. The cases had a major influence on the development of the discourse of blame,

which is studied in the thesis in detail. Apart from the analytical part, the thesis also

includes a contextual part where historical events leading to the Srebrenica massacre are

dealt with as well as the role of the Dutch peacekeepers.

Klíčová slova

Bosna a Hercegovina, Srebrenica, UNPROFOR, Dutchbat, Nizozemsko, diskurzivní analýza

Keywords

Bosnia and Herzegovina, Srebrenica, UNPROFOR, Dutchbat, The Netherlands, discourse

analysis

Title

The Srebrenica massacre as Dutch national trauma: Discourse analysis of selected daily

newspapers

Poděkování

Upřímně děkuji vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Ondřejovi Žílovi, Ph.D. za odborné

vedení, ochotu a trpělivost. Děkuji také své rodině za ohleduplnost a všestrannou

podporu.

1

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 2

1 Metodologie………………………………………………………………………………………………………………………………. 5

2 Historický kontext………………………………………………………………………………………………………………………. 7

2.1 Pozadí války v Bosně a Hercegovině…………………………………………………………………………………… 7

2.2 Válčící strany………………………………………………………………………………………………………………………. 9

2.3 Situace ve Srebrenici před příjezdem vojáků mise UNPROFOR…………………………………………. 10

2.4 Vyhlášení chráněné oblasti ve Srebrenici…………………………………………………………………………. 11

2.5 Působení nizozemských vojáků ve Srebrenici…………………………………………………………………….12

2.6 Vnímání srebrenických událostí v Nizozemsku…………………………………………………………………. 15

3 Soudní procesy………………………………………………………………………………………………………………………….17

4 Diskurzivní analýza mediálního obsahu……………………………………………………………………………………. 19

Závěr……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 29

Summary…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 30

Použitá literatura………………………………………………………………………………………………………………………………31

Teze bakalářské práce……………………………………………………………………………………………………………………… 37

Seznam příloh………………………………………………………………………………………………………………………………….. 39

2

Úvod

Stěžejním tématem mé bakalářské práce je diskurzivní analýza článků v nizozemských

elektronických denících de Volkskrant a NRC Handelsblad v období od června roku 2007 do

června roku 2017. Výběr tématu byl motivován mým zájmem zjistit, nakolik je srebrenický

masakr v nizozemské společnosti živé téma i po více než 20 letech, které od události

uplynuly. Zaměřuji se přitom na klíčovou otázku, komu je ve zmíněných denících za masakr

přisuzován největší díl viny. Zda státu, který vojáky na misi vyslal, samotným vojákům, kteří

masakru nedokázali zabránit na místě, nebo dalším zúčastněným stranám. Nizozemská

historička Joyce van den Bildt považuje srebrenický masakr za nizozemské národní trauma.1

Vyšetřovací zpráva o činnosti vojáků Dutchbatu ve Srebrenici dokonce způsobila v roce 2002

odstoupení tehdejší vlády premiéra Wima Koka.2 Cílem této práce je tedy zjistit, jakým

způsobem vybraný tisk reflektuje téma masakru jako národního traumatu a k jakému vývoji

v této reflexi během analyzovaného období došlo.

V letech 2007 až 2017 se konalo několik soudních procesů, které měly zásadní dopad na

nizozemský stát i na mediální obraz vojenských představitelů působících ve Srebrenici.

Konání těchto procesů tedy určuje časové rozmezí analýzy diskurzu mediálního obsahu

v této práci. V červnu roku 2007 byla proti Nizozemsku a OSN podána žaloba Srebrenických

matek. Stát byl však okresním soudem v Haagu osvobozen od viny a placení finanční

kompenzace pozůstalým s odůvodněním, že vojáci byli na misi pod přímým velením OSN,

nikoliv nizozemské vlády. To bylo zásadním spouštěcím elementem pro veřejnou debatu,

která vyzdvihla otázku viny vojáků Dutchbatu a jejich velení za srebrenický masakr. V roce

2013 byl nizozemským Nejvyšším soudem vynesen bezprecedentní rozsudek v opačném

duchu. Stát byl shledán odpovědným za smrt tří bosenských Muslimů, kteří pobývali na

nizozemské vojenské základně, ale byli donuceni odejít. Tento případ, tedy Nizozemsko

versus Hasan Nuhanović,3 předznamenal změnu pohledu nizozemské justice na

1
BILDT, Joyce van den. Srebrenica: A Dutch national trauma. Journal of Peace, Conflict & Development [online].

2015, 3(21) [cit. 2018-01-28]. ISSN 1742-0601. Dostupné z: https://www.bradford.ac.uk/social-sciences/peace-
conflict-and-development/issue-21/Srebrenica---a-dutch-national-trauma.pdf
2
Dutch Government quits over Srebrenica. BBC [online]. 2002-04-16 [cit. 2018-01-28]. Dostupné z:

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/1933144.stm
3
The State of the Netherlands vs. Hasan Nuhanovic. International Crime Database [online]. [cit. 2018-01-30].

Dostupné z: http://www.internationalcrimesdatabase.org/Case/1005/The-Netherlands-v-Nuhanovi%C4%87/

https://www.bradford.ac.uk/social-sciences/peace-conflict-and-development/issue-21/Srebrenica---a-dutch-national-trauma.pdf
https://www.bradford.ac.uk/social-sciences/peace-conflict-and-development/issue-21/Srebrenica---a-dutch-national-trauma.pdf
http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/1933144.stm
http://www.internationalcrimesdatabase.org/Case/1005/The-Netherlands-v-Nuhanovi%C4%87/
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problematiku viny vojáků mise UNPROFOR ve Srebrenici, na roli Nizozemska a jeho právní

postižitelnost. Posledním verdiktem, kterému se tato práce věnuje, je rozhodnutí haagského

odvolacího soudu z června 2017. Ten potvrdil částečnou vinu nizozemského státu za smrt

350 bosenských Muslimů při masakru ve Srebrenici.4

Tato práce tudíž odpovídá na otázku, jak analyzované deníky interpretují po tolika letech

soudní verdikty o vině, komu dávají nejvíce prostoru pro obhajobu své pozice a zveřejnění

svého příběhu, a k jakému vývoji zde dochází.

Zásadním úkolem, který bylo nutné řešit během přípravné fáze bakalářského projektu, bylo

určit, které nizozemské deníky budou pro analýzu diskurzu nejvhodnější. Vybraná média by

měla obsahovat velké množství článků na dané téma a zároveň dostatečně reflektovat


[…]


někteří autoři upozorňují na fakt, že ani bývalí vojáci Dutchbatu, ani nizozemský stát a ani
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OSN genocidu nevykonali122 a jejich obvinění tudíž není na místě. Není zde ale možné hovořit

o diskurzu, jelikož tyto hlasy si širší pozornost veřejnosti nezískaly.

Závěr

V úvodu bakalářské práce jsem si dala za cíl odpovědět na otázku, komu je ve vybraných

denících v období od června 2007 do června 2017 přisuzován největší díl viny za srebrenický

masakr. Zda nizozemskému státu, vojákům, kteří byli na misi vysláni, jejich velitelům nebo

mezinárodnímu společenství. Druhým úkolem bylo analyzovat, zda se diskurz mediálního

obsahu o vině během daného období vyvíjel, případně jakým způsobem.

Je zřejmé, že téma srebrenického masakru není ani v současné době pro nizozemskou

společnost uzavřené. V kontextuální části práce jsem vysvětlila, v jak komplikované situaci se

Dutchbat ve Srebrenici nacházel. Jeho možnosti na záchranu bosensko-muslimských

uprchlíků byly velmi omezené a po obsazení enklávy bosensko-srbskými vojsky v podstatě

nulové. Za daných podmínek by se pokus o odpor mohl rovnat sebevraždě a mít za následek

několikanásobně vyšší počet nevinných obětí. Avšak vzhledem k tomu, že někteří pozůstalí

se rozhodli soudit o odškodné za smrt svých rodinných příslušníků, nemůže se nizozemská

společnost ani vojáci, kteří na misi působili, vyhnout veřejné debatě o morální vině za smrt

každého jednotlivce, kterého bylo možné zachránit nebo se o záchranu pokusit. Taková

debata byla velmi výrazná na počátku analyzovaného období, kdy diskurz o vině samotných

vojáků a jejich velitelů dominoval mediálnímu obsahu analyzovaných deníků a reflektoval

potřebu společnosti postavit se na stranu obětí. Těmi byli pozůstalí po zabitých Muslimech,

jejichž tragické příběhy média publikovala ve velkém. Velitel Dutchbatu Thom Karremans se

po určitou dobu stal tragikomickou postavou, která symbolizovala nizozemskou slabost a

zbabělost.

S přibývajícími rozsudky o vině nizozemského státu a zároveň s tím, jak se na veřejnost

dostávaly nové příběhy a osobní zkušenosti vojáků Dutchbatu, jsme zaznamenali vývoj i

v diskurzu o vině. Zatímco vojáci přestali být ve větší míře obviňováni a postupně se dostali

do role obětí nezodpovědné státní politiky, diskurz viny státu zesílil a ovládl veřejnou debatu
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i mediální obsah v několika rovinách. Předně, jak vyplynulo ze závěrů zprávy NIOD, byl stát

vinen tím, že se rozhodl své vojáky poslat na misi, která byla již předem odsouzena

k nezdaru. V další rovině je obviňován z toho, že ačkoliv měl na činnost nizozemských vojáků

ve Srebrenici vliv, neučinil takové kroky, které by pomohly zabránit masakru. To je i

předmětem soudních sporů. Ve třetí rovině, která mediálnímu obsahu dominovala

především v závěru analyzovaného období, je vina za neutěšenou situaci veteránů. Diskurz je

reflektován v tom smyslu, že stát svým jednáním a neschopností se ke Srebrenici jasně

postavit zavinil dlouholeté nespravedlivé obviňování vojáků. Stát také nezajistil potřebnou

psychologickou péči, čímž vojákům způsobil emoční, sociální i finanční strádání.

Poslední linie, která se mediálním obsahem prolíná v celém analyzovaném období, je vina

mezinárodního společenství. Dominantní postavení má však jen v krátké periodě od poloviny

roku 2015. Ve veřejné debatě slouží obvinění spojenců ze zrady jako vidina naděje, že

Nizozemsko bude očištěno a Nizozemci se kvůli Srebrenici už nebudou muset stydět.

Nakonec dala však fakta za pravdu skeptikům, kteří tomuto novému diskurzu oponovali, a do

dominantního postavení se opět vrátilo obvinění státu ve třech výše zmíněných rovinách.

Deníky De Volkskrant a NRC se ve své reflexi diskurzu o vině často úplně shodovaly nebo

vzájemně doplňovaly a sledovaly společenskou debatu velmi vyrovnaně. Jejich vzájemnou

shodu jsem vnímala jako potvrzení toho, jakým směrem se diskurz ubírá. Bylo by jistě

přínosné srovnat tento diskurz s pravicově zaměřeným médiem, což ponechávám jako

námět k dalšímu výzkumu.

Summary

The discourse analysis of two Dutch daily newspapers has proven it right that in the period

from 2007 to 2017, the Srebrenica massacre was perceived by the Dutch society as national

trauma based on blame. The analysis has shown certain development of how the blame was

reflected in the media. At the beginning of the analysed period, as the suing of the Dutch

state began, many tragic stories of the survivors were published in the media. These were

full of bitter memories and incrimination on the Dutchbat soldiers and their commanders

with few signs of defence. The discourse of blame of the soldiers was strong, however,
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criticism of the Dutch government for being unable to take its share of the blame never

disappeared.

As the number of court cases of survivors against the Netherlands increased with the

Netherlands being on the convicted side, the discourse of blame of the state strengthened in

three levels identified. The Netherlands is reflected as guilty firstly for being unable to

prevent the massacre in Srebrenica, secondly for not taking the blame and thirdly for

harming its soldiers by sending them on an impossible mission. The last point was extended

towards the end of the analysed period by not taking proper care of the Dutchbat veterans.

At this point, the media picture of Dutchbat soldiers and their commanders changed from

culprits to victims. The blame of the UN is also ever-present in the discourse and takes the

lead in a period of several months from 2015 to 2016. In the end however, the blame of the

Dutch state prevails.
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