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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Klára Ratajová si ve svém bakalářském projektu „Srebrenický masakr jako národní trauma
v Nizozemsku“ zvolila za cíl prozkoumat, jak nizozemská společnost s odstupem času reflektuje
srebrenické události, jichž se nizozemští vojáci stali svědkem. Na základě zvolené metody –
diskurzivní analýzy vybraných nizozemských deníků – hledá odpověď na otázku, jak byl vývoj a
dopady srebrenických událostí reflektovány v nizozemské společnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářský projekt má srozumitelnou strukturu. Kromě teoreticko-metodologického ukotvení
práce Ratajová nastiňuje nutný kontext vývoje ve Srebrenici v roce 1995. Tyto dvě nezbytné
podkapitoly představují rámec, ve kterém diplomantka následně rozebírá a vyhodnocuje vývoj
diskurzu o vině Nizozemska z pohledu nizozemské společnosti. Na základě vybrané metody –
diskurzivní analýza – diplomantka aplikuje několik zvolených analytických kroků (zhodnocení
titulku, úvodního odstavce, příběhu a autora, nezbytné zasazení do kontextu historických událostí
srebrenického masakru), jimiž dokládá postupný vývoj diskursu. Autorka demonstruje, jak se reflexe
srebrenických událostí měnila během času v nizozemské společnosti. Diskurz tak nebyl stabilní,
naopak se vyvíjel v interakci s přístupem ICTY a vývojem přístupu k bosenské válce obecně. V tomto
ohledu je práce Ratajové rozhodně přínosná, protože naznačuje cestu k dalšímu výzkumu.

Vývoj diskursu v (levicově smýšlející části) nizozemské společnosti vůči vině státu za
srebrenické události z léta 1995 Ratajová analyzuje na základě tří klíčových soudních případů: 1)
žaloba tlumočníka Dutchbatu Hasana Nuhanoviće spolu s rodinou elektrikáře Riza Mustafiće proti
Nizozemsku, 2) žaloba Srebrenických matek proti Nizozemsku a OSN a 3) podnět Srebrenických
matek proti třem velitelům jednotky Dutchbat III. K analýze si diplomantka zvolila časový horizont od
června 2007 do června 2017.

Na základě analýzy vývoje soudních procesů, zejména pak na taktice žalující strany po
úvodních neúspěších vynechat OSN a dožadovat se spravedlnosti pouze na Nizozemsku, Ratajová
efektivně demonstruje, jak komplikované je posuzování zodpovědnosti za selhání zabránit válečnému
zločinu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Ačkoliv je z jazykového hlediska práce na slušné úrovni, je při čtení patrné, že finalizace textu
probíhala ve spěchu. Autorka se tak nevyhnula řadě překlepů, stylistických a gramatických
nedostatků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Na posuzované práci je nutné vyzdvihnout, že kolegyně Ratajová shromáždila, pročetla a
analyzovala texty publikované v elektronických verzí obou deníků v rozsahu deseti let. Korpus její
analýzy tvoří celkem téměř tři sta textů.

K textu mám několik kritických připomínek. První se týká nedostatečného zdůvodnění výběru
časového horizontu práce v rozmezí od června 2007 do června 2017 z důvodu konání „několika
klíčových soudních procesů“. Ratajová však časové vymezení dále nespecifikuje. Především si
neklade otázku, nakolik jednotlivé soudní procesy inicioval fakt, že ICTY v roce 2005 označil
srebrenické události za akt genocidy. Pouze implicitně tak čtenář může usuzovat, že hnací silou tří
analyzovaných soudních procesů je tendence žalující strany (pozůstalých po obětech srebrenického
masakru) učinit Nizozemsko prostřednictvím svých vojáků – Dutchbatu – spoluzodpovědné za
genocidu.

Přestože autorka parciálně vysvětluje důvody, na jejichž základě zvolila tato periodika, nejsou
De Volkskrant a NRC Handelsblad zasazeny do širší charakteristiky mediálního prostředí
Nizozemska. Stejně tak chybí stručná charakteristika ideových pozic tehdejších nizozemských vlád.
Současně Ratajová uvádí, že v obou případech se jedná o levicové deníky, aniž by zdůvodnila, proč
upřednostnila oba vzorky z levicové části politického spektra. Jinými slovy není jasné, zdali a nakolik
zvolené deníky reprezentovaly většinové rozpoložení nizozemské společnosti. Patrně z důvodu
obdobných ideových stanovisek obou deníků pak dochází k závěru, že se obě periodika v reflexi
diskurzu o vině Nizozemska „často úplně shodovaly nebo vzájemně doplňovaly a sledovaly
společenskou debatu velmi vyrovnaně“. Až na závěr své práce Ratajová konstatuje, že by bylo
přínosné tento diskurz porovnat s pravicově zaměřeným médiem. Její analýza tak reflektuje vývoj
diskursu o vině Nizozemska z pohledu středolevicově orientované části společnosti.

Ratajová též ke škodě opomenula zohlednit skutečnost, že se vojáci Dutchbatu ve Srebrenici
neocitli pouze z důvodu „přespřílišných ambicí nizozemské vlády“, ale patrně především z důvodu
skutečnosti, že tento stát byl jediný ochoten do enklávy vyslat své vojáky (na rozdíl od např. Velké
Británie, Francie, či USA). Bakalářský projekt by též rozhodně posunulo detailnější zasazení do
kontextu vývoje přístupu OSN ke Srebrenici.

Na závěr bych polemizoval s autorčiným tvrzením, že „občanská válka v Bosně a Hercegovině
doprovázela rozpad Socialistické federativní Jugoslávie“. Bosenská válka byla produktem rozpadu
jugoslávského státu, jeho přímým důsledkem, nikoliv doprovodným jevem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

Ratajové konstatuje, že „zpráva NIOD byla pravděpodobně důvodem změny pohledu nizozemské
veřejnosti na roli Dutchbatu ve Srebrenici“. Toto tvrzení by mělo být u obhajoby specifikováno. Na
základě čeho Ratajová usuzuje, že zpráva NIOD měla v nizozemské společnosti takový dopad? Jak
konkrétně tato zpráva změnila nizozemskou společnost?

Nakolik vývoj diskurzu o vině Nizozemska ovlivnilo prohlášení ICTY, že ve Srebrenici došlo ke
genocidě?

Nakolik zvolené deníky reprezentovaly většinové rozpoložení nizozemské společnosti?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Bakalářský projekt Kláry Ratajové pokládám za solidní příspěvek ke studiu tíživé
problematiky srebrenické kauzy. S přihlédnutím k výše vyřčeným kritickým poznámkám práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím jí jako velmi dobrou – C.

Datum: 27. 1. 2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr
těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.